
BITACORA ELECTRÓNICA DE OBRA
 

REGISTRO DE LA BITACORA Y FOTO DEL CUADERNO DE OBRA

Confirma
Bitacora:
Si

Nro
Infor
me:
002

Fech
a
Infor
me:
1 5 -
0 6 -
2023

Nombre De La Obra:
Rehabilitación y Mejoramiento de la
Carretera Patahuasi - Yauri- Sicuani,
tramo: Colpahuayco- Langui

Personal Encargado:
AMESQUITA GUILLEN ALEX
WALTER

Foto Bitacora:

Ver imagen
completa

Foto Bitacora
2:

Ver imagen
completa

Foto Bitacora
3:

Ver imagen
completa

Foto Bitacora
4:

Ver imagen
completa

Foto Bitacora
5:

Ver imagen
completa

Foto Bitacora
6:

Ver imagen
completa

© Provias Nacional 20/06/2023 02:29:51

https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/594/020235720095709.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/594/020235720095709.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/594/020235720095735.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/594/020235720095735.jpg


Asunto:
Nombre de la Obra : “REHABILITACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA PATAHUASI – YAURI – SICUANI,
TRAMO: COLPAHUAYCO - LANGUI”
Licitación Pública : N° 0006-2020-MTC/20
Entidad : Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Nacional – PROVIAS NACIONAL
Administrador de Contratos : Ing. Percy Jurado Carrasco
Ubicación de la Obra : Distritos de Langui y Sicuani, Provincia de Canas – Canchis, Departamento de Cusco
Contratista : CONSORCIO VIAL WARI (IPESA HYDRO S.A. y J.C. CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L.)
Residente de Obra : Ing. Julio Cesar Ojeda Mantari
Contrato de la Obra : N°056–2021–MTC/20.2, suscrito el 01/06/2021
Modalidad del Contrato : A Precios Unitarios
Adenda de Contrato : Hasta la fecha no se ha solicitado
Presupuesto Base : S/. 27,760,775.67
Presupuesto Ofertado : S/. 24,984,698.12
Monto del Contrato Original : S/. 24,984,698.12
Prestación Adicionales de Obra N°01 : Mediante Resolución Directoral N° 505-2022-MTC/20 de fecha 28 de abril del
2022, se resuelve Declarar IMPROCEDENTE la Prestación Adicional de Obra N°01 “COMPONENTE BASE
GRANULAR Y COMPONENTE MURO GAVIÓN”.
Prestación Adicionales de Obra N°02  : Mediante Resolución Directoral N° 847-2022-MTC/20 de fecha 20 de junio del
2022, se resuelve Declarar IMPROCEDENTE la Prestación Adicional de Obra N°02 “COMPONENTE BASE
GRANULAR”.
Prestación Adicionales de Obra N°03 : Mediante Resolución Directoral N° 1067-2022-MTC/20 de fecha 25 de julio del
2022, se resuelve Declarar IMPROCEDENTE la Prestación Adicional de Obra N°03 y Deductivo Vinculante N° 03
“COMPONENTE ALCANTARILLAS, SUBDRENES Y ZONA BOFEDAL”
Prestación Adicionales de Obra N°04 y Deductivo Vinculante N° 04 : Mediante Resolución Directoral N° 1068-2022-
MTC/20 de fecha 25 de julio del 2022, se resuelve Aprobar la Prestación Adicional de Obra N°04 “COMPONENTE
BASE GRANULAR” y Presupuesto Deductivo Vinculante N° 04
Presupuesto Prestación Adicionales de Obra N°04 : S/. 2,621,262,60 Inc. IGV
Presupuesto Deductivo Vinculante N°04 : S/. 2,337,014.97 Inc. IGV
Prestación Adicionales de Obra N°05 y Deductivo Vinculante N° 05 : Mediante Resolución Directoral N° 1326-2022-
MTC/20 de fecha 16 de setiembre del 2022, la Entidad Aprueba la Prestación Adicional de Obra N° 05 –
“COMPONENTE ALCANTARILLAS, SUBDRENES Y ZONA BOFEDAL” y Presupuesto Deductivo Vinculante N° 05
Presupuesto Prestación Adicionales de Obra N°05 : S/. 1,510,164.20 Inc. IGV
Presupuesto Deductivo Vinculante N°05 : S/. 239,959.37 Inc. IGV
Prestación Adicionales de Obra N°06 y Deductivo Vinculante N° 06 : Mediante Resolución Directoral N° 1594-2022-
MTC/20 de fecha 02 de noviembre del 2022, la Entidad Aprueba la Prestación Adicional de Obra N° 06 – “Modificación
en la zona de Muro de Gavión existente ubicado entre las progresivas km 27+310.81 al km 27+648.40” y Presupuesto
Deductivo Vinculante N° 06
Presupuesto Prestación Adicionales de Obra N°06 : S/. 311,766.81 Inc. IGV
Presupuesto Deductivo Vinculante N°06 : S/. 474,949.47 Inc. IGV
Prestación Adicionales de Obra N°07 y Deductivo Vinculante N° 07 : Mediante Resolución Directoral N° 1810-2022-
MTC/20 de fecha 12 de diciembre del 2022, la Entidad Aprueba la Prestación Adicional de Obra N° 07 –
“COMPONENTE MEZCLA ASFÁLTICA” y Presupuesto Deductivo Vinculante N° 07
Presupuesto Prestación Adicionales de Obra N°07 : S/. 3,659,825.00 Inc. IGV
Presupuesto Deductivo Vinculante N°07 : S/. 2,731,019.12 Inc. IGV
Plazo Inicial de Ejecución de la Obra : 210 días calendario
Entrega de Terreno : 17/06/2021
Fecha de Inicio de Obra : 18/06/2021
Fecha de Suspensión de Obra : 21/12/2021
Levantamiento de la Suspensión de Obra: : 18/04/2022
Nueva Fecha de Término de Obra Prevista : 19/11/2022, según el nuevo PEO N°09 por decisión de la JRD sobre la
Controversia N°08 respecto a la Ampliación de Plazo N°08, aprobado con oficio N° 707-2023-MTC/20.9

© Provias Nacional 20/06/2023 02:29:51



Conclusiones:
Asiento del Cuaderno de Obra
Entidad contratante: MTC-PROYECTO ESPECIAL DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE NACIONAL
(PROVIAS NACIONAL)
Obra: REHABILITACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA PATAHUASI - YAURI - SICUANI, TRAMO:
COLPAHUAYCO - LANGUI
Contratista: CONSORCIO VIAL WARI
Número de asiento: 1075
Fecha y Hora 15/06/2023  19:43
Título ASIENTO Nº 1099, TRABAJO DE CAMPO

Usuario: OJEDA  MANTARI, JULIO CESAR
Rol: RESIDENTE DE OBRA
Tipo de asiento: OTRAS OCURRENCIAS
Descripción: CON RESPECTO AL ASIENTO Nº 1098 DEL SUPERVISOR, SI SE ESTÁ IMPLEMENTANDO LA
SEÑALIZACIÓN, Y TODO LO REFERIDO A SEGURIDAD PARA PODER MITIGAR ALGÚN POSIBLE
EVENTO; RESPECTO A LOS BACHES EN LA PLATAFORMA SE PROGRAMARÁ UN HORARIO EXTENDIDO PARA
REALIZAR EL MANTENIMIENTO EN LOS SECTORES DONDE SE ENCUENTRE POCO TRANSITABLE, UN FIN DE
SEMANA; SOBRE LOS AGREGADOS PARA LA PREPARACIÓN DE MEZCLA ASFÁLTICA EN CALIENTE, SE ESTÁ
TRANSPORTANDO EL MATERIAL, TENIENDO STOCK DE LOS MATERIALES PARA ASEGURAR LA
PRODUCCIÓN EN LOS SIGUIENTES DÍAS. SE VIENE REALIZADO LA COLOCACIÓN DE LA PRIMERA CAPA DE
CARPETA ASFÁLTICA EN CALIENTE, KM 19+880 AL KM 20+270 CARRIL IZQUIERDO, KM 19+880 AL KM 20+160
CARRIL DERECHO. TAMBIEN SE REALIZÓ EL ESCARIFICADO, BATIDO Y CONFORMACIÓN DE BASE
GRANULAR DAÑADA ENTRE LAS  PROGRESIVAS KM 24+300 AL KM 24+600; REFINE Y ACABADO DE LA BASE
GRANULAR DAÑADA ENTRE KM 23+700 AL KM 24+000. RESPECTO A TRABAJOS DE CONCRETO, VACIADO DE
BORDILLOS DE PROTECCIÓN ENTRE LAS PROGRESIVAS KM 29+573 AL KM 29+588 Y KM 29+594 AL KM
29+609, EN TOTAL 6 PAÑOS.

Asiento del Cuaderno de Obra
Entidad contratante: MTC-PROYECTO ESPECIAL DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE NACIONAL
(PROVIAS NACIONAL)
Obra: REHABILITACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA PATAHUASI - YAURI - SICUANI, TRAMO:
COLPAHUAYCO - LANGUI
Contratista: CONSORCIO VIAL WARI
Número de asiento: 1076
Fecha y Hora 15/06/2023  19:56
Título ASIENTO N° 1 100, DEL SUPERVISOR,              15.06.2023
Usuario: ANGELINO VALENZUELA, VICTOR HUGO ALEJANDRO
Rol: SUPERVISOR DE OBRA
Tipo de asiento: OTRAS OCURRENCIAS
Descripción: CON RESPECTO AL ASIENTO N° 1099, SOBRE EL AVANCE FÍSICO, EN LA FECHA SE APRECIA
AVANCE ADECUADO EN CUANTO A LA PARTIDA DE COLOCADO DE LA MEZCLA ASFÁLTICA EN CALIENTE EN
EL PAVIMENTO, LA PLANTA DE ASFALTO OPERA SIN INCONVENIENTES. SE DISPONE AL CONTRATISTA
PROCEDER AL MANTENIMIENTO DE VÍA EN LOS TRAMOS DONDE NO
SE TIENE EL REIMPRIMADO Y ASFALTADO, EN VISTA DE QUE, SE APRECIA DETERIORO EXTREMO CON
PRESENCIA DE BACHES PROFUNDOS QUE PERJUDICAN EL TRÁNSITO VEHICULAR Y GENERA
CONTAMINACIÓN DE MATERIAL DE BASE CON MATERIAL DE SUBRASANTE. DEL MISMO MODO EL
CONTRATISTA DEBE MEJORAR LA SEÑALIZACIÓN VIAL E INICIAR DE UNA VEZ
LOS MUROS DE SUELO REFORZADO ACORDE A LO ESTABLECIDO EN EL EXPEDIENTE TÉCNICO Y ATENDER
LOS COMPROMISOS ASUMIDOS CON LOS POBLADORES QUE HABITAN EN EL ENTORNO
DEL EMPLAZAMIENTO DE LA VÍA. SOBRE EL MATERIAL AGREGADO PARA LA MEZCLA ASFÁLTICA EN
CALIENTE EN LA PLANTA DE ASFALTO, DEBE SER ABASTECIDO EN FORMA PERMANENTE, DEL MISMO
MODO EL PEN ASFÁLTICO, COMBUSTIBLE, FILLER Y LOS ADITIVOS PARA QUE LA PRODUCCIÓN SEA
PERMANENTE Y SE AVANCE EN EL COLOCADO DEL MAC EN EL PAVIMENTO.
EN LA FECHA SE VERIFICA EN CAMPO LA PRESENCIA DEL MONITOR DEL PROYECTO DESIGNADO POR
PROVIAS NACIONAL – MTC. Asiento de Referencia: NINGUNO

Recomendaciones:
Se recomienda a la Contratista el mantenimiento de la vía principal, puesto que existen tramos sin pavimentar que
están generando la exposición de partículas suspendidas (polvo). haciendo la falta de riego de agua.

Auditoria Fecha De Creación:
20-06-2023

Auditoria Fecha De Edición:
20-06-2023

PANEL FOTOGRAFICO

 Panel Fotográfico

© Provias Nacional 20/06/2023 02:29:51



1

Panel Fotográfico de la Bitacora de Obras

Personal Encargado:
AMESQUITA GUILLEN ALEX
WALTER

Nivel:
No Aplica

Fecha De
Fotografia:
15-06-2023

Actividades:

CDescripcion_________________:

Foto1:

Ver imagen completa

Foto2:

Ver imagen completa

Foto3:

Ver imagen completa

Fecha Toma De Datos:
15-06-2023

2

Panel Fotográfico de la Bitacora de Obras

Personal Encargado:
AMESQUITA GUILLEN ALEX
WALTER

Nivel:
No Aplica

Fecha De
Fotografia:
15-06-2023

Actividades:
reunión en la oficina de supervisión

CDescripcion_________________:
Av. Arequipa 1042 Ovalo de San Andrés, distrito de Sicuani, provincia de Canchis y departamento de
Cusco.

Foto1:

Ver imagen completa

Foto2:

Ver imagen completa

Foto3:

Ver imagen completa

Fecha Toma De Datos:
15-06-2023

© Provias Nacional 20/06/2023 02:29:51

https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/595/020235915125957.jpg

